
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 158   DEL  13-10-2020 

 
 

OGGETTO: 
Proposta progettuale dell'Università degli Studi di Camerino: "International Research, 
Innovation, Industrial Production and Dissemination Eco-packaging Etwork: Science-
Industry-Consumers a valere sul Progetto Europeo COST Programme, call 2020. 
Adesione. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  tredici del mese di ottobre alle ore 16:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 13-10-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la nota pervenuta in data 02/10/2020, assunta al Protocollo comunale 

n.21046 in pari data, da parte dell’Università degli Studi di Camerino, di richiesta di 

adesione ad una proposta progettuale “International Research, Innovation, 

Industrial Production and Dissemination Eco-packaging Network: Science-Industry-

Consumers a valere su COST Programme, call 2020." Ciclo di vita del packaging 

sostenibile"; 

DATO ATTO che il progetto nasce da una iniziativa di una ricercatrice 

dell’Università di Lodz al fine di proporre la sua candidatura ad un Bando, 

costruendo una rete europea, con il macro-obiettivo di creare un network attivo 

nell’ambito del “ciclo di vita del packaging sostenibile”; 

DATO ATTO, inoltre, che le attività previste, in linea di massima, dovrebbero 

consistere in azioni di valorizzazione dei risultati della ricerca, informazione e 

sensibilizzazione sull’argomento, conferenze, summer e/o winter schools, 

redazione di pubblicazioni e linee guida per i molti settori di riferimento; 

CONSIDERATO che l’Università ha proposto al Comune, data l’importanza delle 

tematiche e del contributo che ogni realtà può dare, di valutare l’opportunità di 

inserirsi nella rete europea che sta creando la ricercatrice dell’Università di Lodz; 

ATTESO che per partecipare alla proposta, nell’ambito di azioni COST che 

contribuiscano al progresso e allo sviluppo della conoscenza scientifica, 

tecnologica, economica, culturale o sociale dell'Europa, occorre proporre la propria 

candidatura entro il 29 ottobre p.v.;. 

PRESO ATTO che la sostenibilità ed il problema degli imballaggi sono due temi 

che, sempre più spesso viaggiano insieme e sono molto importanti per il futuro del 

pianeta. Infatti dal risparmio della materia, anche tramite la semplificazione 

dell’imballo, alla possibilità di utilizzare maggiormente il materiale riciclato e 

facilitare le attività di riciclo dopo l’uso, sono alcuni dei punti d’incontro tra il mondo 

economico e quello socio-culturale - ambientale. I progetti e le iniziative, sia su 

scala locale che globale, tese a sviluppare il packaging in chiave di una maggiore 

sostenibilità, vanno a vantaggio anche della promozione dei prodotti. Un imballo 

sostenibile, rivela la filosofia e il ruolo che il prodotto vuole avere nella vita presente 

e futura delle persone ma anche nell’ambiente; 

ATTESO che dall’adozione del presente provvedimento non deriva impegno di 

spesa a carico del bilancio comunale; 

ATTESO, inoltre, che in caso di adesione questo Ente dovrà nominare un referente 

che dovrà provvedere alla registrazione su apposita piattaforma e-COST per dar 

seguito alla partecipazione del Comune al progetto ed un referente tecnico-

amministrativo di supporto che si interfaccerà con gli uffici dell’Università; 

EVIDENZIATO che, vista l’importanza delle tematiche affrontate, aderendo a tale 

rete il Comune sarà parte attiva di un progetto sicuramente meritevole ed 

importante per la sua valenza in quanto in questo caso un’attività volta a 

beneficiare un determinato settore, quello economico, produce effetti positivi anche 

oltre tale ambito; 

CONSIDERATA l’iniziativa meritevole e ritenuto di aderire all’iniziativa in argomento; 

VISTO lo Statuto Comunale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 13-10-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

VISTO il D.Lgs. 267/00; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la correttezza 
amministrativa, reso dal responsabile del servizio, ex artt. 49, comma 1, e art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal responsabile 

del servizio finanziario ai sensi dell’ex artt. 49, comma 1, e art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs 267/2000; 

 
Con votazione unanime favorevole, resa nei modi di legge 

 

 
D E L I B E R A 

 

1- Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

2- Aderire alla richiesta dell’Università degli Studi di Camerino di adesione alla 

proposta progettuale “International Research, Innovation, Industrial 

Production and Dissemination Eco-packaging Network: Science-Industry-

Consumers a valere su COST Programme, call 2020." Ciclo di vita del 

packaging sostenibile".; 

3- Individuare nel Consigliere comunale Dr. Riccardo Pennesi il referente per il 

Comune di Camerino nell’ambito del Progetto in argomento.  

4- Individuare il Responsabile del Settore 1^, dr. Francesco-Maria Aquili, quale 

referente tecnico-amministrativo di supporto, incaricandolo per tutti gli atti 

necessari e propedeutici per tutto ciò che riguarda il Progetto stesso. 

5- Dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non deriva 

impegno di spesa a carico del bilancio comunale. 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, visti il breve tempo a disposizione per 

l’adesione, con altra votazione favorevole unanime legalmente resa, 
D E L I B E R A 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 13-10-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 13-10-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 13-10-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO 
GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2253 
Camerino, 16-10-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 16-10-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 13-10-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


